Diário Oficial Eletrônico  n. 11.069 7 de fevereiro de 2023 Página 96

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 374, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

DESIGNAR FREDERICO FELINI, Secretário-Adjunto da Secretaria de Estado de Governo e
Gestão Estratégica, para, acumulando suas funções, desempenhar a função de Secretário-Executivo interino da
Secretaria-Executiva de Comunicação, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 375, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

REVOGAR a Resolução “P” Segov 96, de 9 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial
Eletrônico n. 11.039 - Edição Extra, de 9 de janeiro de 2023, de designação de THANER CASTRO NOGUEIRA como
Secretário-Executivo da Secretaria-Executiva de Gestão Estratégica e Municipalismo desta Secretaria de Estado
de Governo e Gestão Estratégica, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 376, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR THANER CASTRO NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, na função de Secretário-Executivo da Secretaria-Executiva
de Gestão Estratégica e Municipalismo da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em conformidade
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 26 de dezembro de 2022, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 377, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MARCUS VINICIUS MULLER MIRANDA para exercer o cargo em comissão de Direção
Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, na Secretaria de Estado de Administração, em conformidade com
o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.069 7 de fevereiro de 2023 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 378, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR INGRID RODRIGUES MOURA AVALOS para exercer o cargo em comissão de Direção
Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 379, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR CLAUDINÉIA FIRMINO, matrícula n.485758022, do cargo em comissão de Gestão e
Assistência, símbolo CCA-15, na Secretaria de Estado de Saúde, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 380, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CLAUDINÉIA FIRMINO para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial Especial
e Assessoramento, símbolo CCA-10, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o estabelecido no
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 381, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na
Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade com o estabelecido no
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 6 de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Diogo Evangelista Barbosa Administração Superior e Assessoramento CCA-04
Moema Guedes Urquiza Administração Superior e Assessoramento CCA-04

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.069 7 de fevereiro de 2023 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 382, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR JOSÉ ROBSON SAMARA RODRIGUES DE ALMEIDA para exercer o cargo em
comissão de Direção Gerencial Superior e Assessoramento, símbolo CCA-06, na Agência Estadual de Gestão de
Empreendimentos, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023,
a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 384, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR LUIZ RENATO ADLER RALHO para exercer o cargo em comissão de Administração
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-02, na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, e
desempenhar suas funções no Escritório Estadual de Relações Internacionais, em conformidade com o estabelecido
no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 6 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 386, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR GABRIEL VICTOR SALES DELMONDES para exercer o cargo em comissão de Direção
Gerencial Especial e Assessoramento, símbolo CCA-10, na Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul,
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de
fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.069 7 de fevereiro de 2023 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 387, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão no
Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n.
6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo
Bruna Oliveira Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Joelthon Ferreira Ribeiro Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 388, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na
Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n.
6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Max Sander Gamarra da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Deise Aparecida Marques dos Santos Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Nelson Gildo Zaminelli Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13
Rosângela Quintana Alfonso Gonzaga Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 390, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, detentores de cargo em comissão na
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2023:

Matrícula n. Nome Cargo Símbolo

433626025 Bruna Karoline Rosa do Amaral Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

474003025 Andressa Rodrigues de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

90110024 Edna Lopes Peres Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

48117026 Vanessa da Silva Alves Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

492781022 Endra Raielle Cordeiro Gonzales Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

256212022 Marisa Lemos Benante Gestão e Assistência CCA-14

368675023 Cairo Garcia Xavier Gestão e Assistência CCA-15

491579022 Clarice de Santana Carneiro Gestão Operacional e Assistência CCA-16

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.069 7 de fevereiro de 2023 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Símbolo

482507022 Laura Evelynne Barbosa Yassumoto Gestão Operacional e Assistência CCA-16

261027 Lauane de Morais Rodrigues Gestão Operacional e Assistência CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 391, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na
Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro
de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo

Cairo Garcia Xavier Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Bruna Karoline Rosa do Amaral Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Andressa Rodrigues de Souza Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Edna Lopes Peres Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Vanessa da Silva Alves Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Endra Raielle Cordeiro Gonzales Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Marisa Lemos Benante Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Ariane Maria Blum Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Lauane de Morais Rodrigues Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Cássia Mara Fontoura Rocha Gestão e Assistência CCA-14

Clarice de Santana Carneiro Gestão e Assistência CCA-15

Laura Evelynne Barbosa Yassumoto Gestão e Assistência CCA-15

Leandro de Sousa Caetano de Melo Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 175, de 12 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico
n. 11.045 - Edição Extra, de 12 de janeiro de 2023, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em
comissão na Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania, na parte referente a FERNANDO DA
SILVA SOUZA, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “... com efeito a partir da data da publicação...”.

PASSE A CONSTAR: “... com efeito a partir de 1º de fevereiro de 2023.”

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica